The 14th Symposium on Accelerator Science and Technology, Tsukuba, Japan, November 2003
_  Xe
圃 Metal
團 Cocktail
□  Nothing
これまでで最高の
3433 h に達した。
さらに図 2 には、

耐熱電線の交換
2002/05 ステアリング電源の極性切換不能 小型制御用電源の不良（電圧低下）
同型式の電源合計64台の交換
2002/11 RF主真空管（4CW50000E) の
損傷
中古品の真空管に交換（応急措置）
2003/01 真空排気系制御シーケンスの異常
(第1軽イオン室）
制御用シーケンサ一の放射線損傷
Local modeでの運転、シーケンサーの交換
2003/02 MC出口バッフルスリッ卜部での
小規模な漏水（加速箱内）
漏水部を分離して真空引き、応急措置
予備のMo製スリッ卜に交換
2003/06 純水冷却系循環ポンプのメカニカル
シール冷却部からの冷却水噴出
モーターとポンプ連結部のゴムプッシング
劣化による振動増加、予備部品に交換
図 3 : 偏向機能付きグラコレ（設置前)
The 14th Symposium on Accelerator Science and Technology, Tsukuba, Japan, November 2003
た主な故障 • 不具合等の内容を示す。
これらの故障のうち、2001年 1 0月に発生したマグネテ
イックチヤンネル（M C )シールドケース部の故障に.つい
て、以下に簡単に触れる。サイクロトロンは、70MeV，H+
の高強度ビーム（引き出し電流で約6^A) で調整運転さ
れていたが、突然本体加速箱の真空圧力が約1X103 P aに
まで急上昇し、本体が緊急停止した。この故障原因を調査
したところ、M Cの電流導入部からのヘリウムリークテス
ト結果から、SUS製シールドケース部に貫通孔が発生した
可能性が示唆された。早速本体を開放した後MCケース内
溝部分を注意深く観察したところ、ビーム入射側端部に小
さな陥没痕の存在が認められ、高強度ビームの衝撃による
局部的な溶融発生がその原因と予測された。
これらの発生状況の概要を図5 に示す。このビーム衝撃
の原因は、MC入口バッフルスリット”IN”が、正規の位置
より約3~4 mm内側に配置されていたためであり、その後
#  3 号機に置換された際に設置位置を修正した。
4 新ビー厶鬭発等
最近 2 年間では、偏向機能付きグラコレへの変更及び中
心領域の改造が実施された後、いずれも夏のお盆時期を返
上して精力的にビームテス卜が実施され、その後に開始さ
れた実験利用に備えた。
これまでに原研AVFサイクロトロンで加速されたイオ
， 娘 v
表 2 : 加速イオン種の一覧表。Textはサイクロトロン直後のファラディーカップ
(F C )電流に対する半径900 mmでの電流の比、Tallは同様にサイクロトロン直
前の入射系FC電流との比を示す。
画 ^ ^
図 5 : マグネティックチャンネルケース部の真空リーク
発生状況概要図。
ン種を表2 に示す。 ここ数年における代表的な内容では、
1 ) 20 MeV, 30 MeV及 び 80 M eVの H+イオンの3 種類に
ついて、入念な最適化調整運転を行ってビーム強度を増強
した、2 ) 優先的なマイクロビーム形成対象イオン種であ
る 260 MeV, 20Ne7+で、イオン源をOCTOPUSか ら HECR
に切り換えるとともに、設計値パラメーターに基づいた再
調整を行い、約 3 0 倍の飛躍的なビーム強度の増強が図ら
れた、 3 ) 新たに金属イオンの320 MeV，1G2Ru18+及 び 60
MeV, 3He2+ (100 MeV，4He2+の代替イオン種）が開発され
た、4 ) Cocktail beam (M/Q=4)でのシ
リーズに、4He+及 び 同 位 体 22ル “ の
イオン種が追加された、等々が挙げ
られる。
Ion
species
Energy Intensity Text Tall Ion
species
Energy Intensity Text Tali
(MeV) (ejiA) (%) (%) (MeV) (ejiA) (%) (%)
H+
10 12 80 27 fN ぐ 75 1.5 M/0=5 6.6
20 ………i u …― 89 25 加Neレ 125 0.01 M/0=4
30 一.m — : 7S 22 120 1.6 53 18